

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 100

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś wybitna premjera! **ODEON** Dziś wybitna premjera!

Uroczna Carola Toelle

w najnowszej swej kracji w wielkim 6 akt. egzotycznym dramacie p. t.

„PERŁA WSCHODU”

Przepych wystawy! Przepych wystawy!

Początek przedstawień o godzinie 4.30 16619-1

„COLPET”

Two Przemysłowo-Handlowe dla Sprzedaży Węgla i Przetworów Naftowych
Warszawa.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić naszych P. T. Odbiorców, że dla łatwiejszej rozsprzedaży

węgla z naszych kopalń dąbrowieckich

otworzyliśmy

ODDZIAŁ w Łodzi, ul. Nawrot 34.

Prosząc o zaszczytowanie nas nadal swymi zamówieniami, kreślimy się

595-1

Z poważaniem ZARZĄD.

Komisja Sądu Polubownego

— przy Centralnem Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi —
wzywa

p. I. WASERMANA

zam. przy ul. Piotrkowskiej 18

do wykonania wyroku

przeciwko p. Sz. Rozenbergowi

613-1

Przewodniczący
S. FREJLIĆH

Jedna wielka Rosja.

Zwracaliśmy już niedawno uwagę na wyraźne dążenie rządu moskiewskiego do zlikwidowania, głośno swego czasu reklamowanej, niepodległości różnych republik, które po przewrocie bolszewickim powstały na zwaliskach caratu. Według ostatnich depech Moskwa zamierza w najbliższym czasie skończyć z niepodległą republiką ukraińską. Prezes ukraińskiej rady komisarzy ludowych Rakowski w rozmowie z przedstawicielem dziennika sowieckiego „Izwiestija” oznajmił, że na mocy świeżo zawartego układu między Moskwą a Kijowem mają być złączone dla obu państw komisaryjaty wojny, handlu zagranicznego, pracy, finansów i komunikacji. Ma także nastąpić połączenie rad gospodarczych rosyjskich i ukraińskich.

Układ ten nie oznacza nic innego jak likwidację odrębnej republiki ukraińskiej. Zresztą doniosłość jego zmniejsza w zna-

cznym stopniu fakt, że niepodległość i odrębność państwowa Ukrainy była właściwie fikcją i że wogóle każde państwo, które ma ustrój sowiecki, wzorowany na Moskwie, stanowi w pewnym sensie tylko prowincję wielkiej sowieckiej.

Wszakże nawet likwidacja fikcji ma w danym razie duże symptomatyczne znaczenie zwłaszcza, że towarzyszy jej jawne zniesienie t. zw. republiki Dalekiego Wschodu. Wszechrosyjski centralny komitet ogłosił, że terytorjum tej republiki stanowi odtąd integralną część Rosji sowieckiej.

Republika Dalekiego Wschodu, którą nie tylko w szerokiej opinii, ale nawet w kołach dyplomatycznych brano na serio, zastępowała właściwie sowiecką Rosję w układach z Japonją. Ta ostatnia nie uznawała rządu sowieckiego w Moskwie i rozmawiała z nim wyłącznie przez pośrednictwo republiki Dalekiego Wschodu, która dla utrzy-

Panią,

która zgodziła się kupić płaszcz fokowy za 4.500.000 mk. proszę zgłosić się: Grand-Hotel nr. 224, od 11-15(-3). 588-1

mania pozorów zupełnej niezależności nie rządziła się systemem sowieców, lecz była „demokracją”, opartą na głosowaniu powszechnem i przedstawicielstwie ludności.

Dążeniem Japonii, która do niedawna trzymała w swej okupacji Władywostok i część wybrzeża morskiego było uzyskanie od republiki Dalekiego Wschodu szerokich przywilejów handlowych, a jeżeli się uda, to i nabytków terytorjalnych. Jednakże układy nie dały jej dużych rezultatów. Skutkiem zobowiązań, złożonych przez delegację japońską na konferencji w Waszyngtonie i nacisku Ameryki, rząd musiał wypuścić z ręki cenny zastaw t. j. Władywostok z nadbrzeżną okolicą. Odtąd nie miał środka do wywierania presji na Rosję, a skoro układy się skończyły, fikcja republiki Dalekiego Wschodu stała się zbyt cenną. To też zniesiono ją bez zachowania jakichkolwiek pozorów. Do Władywostoku wkroczyły triumfalnie wojska czerwone Rosji sowieckiej, która najwidoczniej idzie w ślady carskiego centralizmu i znosi wszelkie odrębności państwowe i autonomię.

J. Mazu ski.

Nowy skład izby gmin.

(Informacje z kół dyplomatycznych).

Specjalny wysłannik „Głosu Polskiego” otrzymuje świeżo autorytatywne oświadczenie wyniki wyborów w Anglii od osoby, najlepiej w tym względzie poinformowanej.

Otóż, według opinii naszego informatora, wynik wyborów świadczy jaknajwymowniej, że kraj cały wypowiedział się jasno i wyraźnie przeciw koalicyj.

— Czy jednakże większość uzyskana przez konserwatystów, zapewnia im pewną i trwałą podstawę rządów?

— „Oh, yes, they look fairly safe” — brzmiała odpowiedź — którą podajemy po angielsku, gdyż w przekładzie trudno uwydatnić wszystkie subtelne odcienie tego iście dyplomatycznego ujęcia sprawy. Oznacza to mniej więcej — „O, tak, wyglądają na niezłe zabezpieczonych”, raz jeszcze zastrzegając się, że przekład jest tylko zbliżony do brzmienia oryginału.

— Większość ta — mówi dalej nasz interlokutor — nie jest znów tak bardzo nikłą. Rząd koalicyjny miał większość zupełnie wyjątkową. Niejeden z dawniejszych rządów przetrwał długie lata, posiadając mniejszą jeszcze większość, niż obecny.

— A więc rząd będzie miał dostatecznie silne oparcie w parlamentarnej większości?

I na to pytanie otrzymaliśmy odpowiedź, którą trzeba będzie przetłumaczyć po angielsku, tym razem raczej ze względu na trudny do przetłumaczenia parlamentarny „terminus technicus”. Brzmiała ona: — „It has a good working majority”...

Trzy ostatnie słowa oznaczają „dobrze pracującą większość”, zaś tak nazywaną każdą, która może zapewnić rządowi niezbyt małą opozycję pracę.

Nie umiano nam natomiast odpowiedzieć na najbardziej interesujące pytanie, mianowicie, ilu z pośród nowoobраниch konserwatystów należało do przegłosowanej na osławionem zebraniu w Carlton — Clubie mniejszości.

Stwierdzenie tego zaś jest bardzo ważne ze względu na to, że — jak to mówią francuzi: „On revient toujours à ses premiers amours” — dawni przyjaciele pana Lloyd George'a mogą po wyborach znów lgnąć do swego tyloletniego przyjaciela. Wystarczyło by zaś, aby mowiąc stylem ks. Okonia — dwa — „mendle” członków stronnictwa konserwatywnego przestało się solidaryzować ze swą grupą, aby większość konserwatystów stała się efemeryczną, a już conajmniej mocno problematyczną.

Zresztą, niebezpieczeństwo to, zdaniem naszego informatora, w każdym razie nie grozi. Rozłam konserwatystów nie przewiduje ani ze strony najbardziej nieprzejednanych przeciwników pana Lloyd George'a t. zw. „die-hards”, ani ze strony mniejszości z Carlton-Clubu.

Możliwszą natomiast jest niezgoda na lewicy, albowiem „Labour-Party” stanowczo odrzuca współpracę z liberałami, co, oczywiście jeszcze bardziej wzmacnia pozycję rządu.

Henryk Liński.

Kronika polityki polskiej.

— Prezydent rady ministrów prof. Nowak przyjął dzisiaj prezesa delegacji polskiej na konferencję rozbrojeniową w Moskwie. p. Janusza Radziwiłła i odbył z nim dłuższą konferencję.

— Minister pełnomocny Skirmunt złożył królowi listy uwierzytelniające.

— Skład delegacji polskiej na konferencję rozbrojeniową w Moskwie został ustalony jak następuje: prezes delegacji ks. Janusz Radziwiłł, przedstawiciele min. spraw zagr. Julian Łukasiewicz i Władysław Neuman, przedstawiciele wojskowości pułk. Piskor i pułk. Jędrzejewicz.

Przebieg rokowań polsko-niemieckich.

BERLIN, 22 listopada. (Teleg. własny „Głosu Polskiego”). O prze-

biegu rokowań polsko-niemieckich w Dreźnie otrzymujemy z wiarogodnego źródła następujące informacje: Prace te rozpoczęły się 6 września r. b. i prowadzone są w szeregu komisji. Komisja prawna załatwia sprawę obywatelstwa i opcji, komisja archiwalna ustala, jakie akta i archiwa, odnoszące się do obszarów, które powróciły do państwa polskiego mają być doręczone rządowi polskiemu przez Niemcy. Następnie pracują: komisja tranzytowa, komisja do spraw rent inwalidzkich, komisja sądowa i w tych dniach powołana będzie podkomisja do sprawy konwencji sanitarnej. Pozostaje jeszcze kwestja rozrachunku, dla której zbadania i rozpatrzenia potrzeba będzie całego szeregu miesięcy.

Czytajcie
„Kurjer Wieczorny”

